
V
e
rs

io
n
 0

1/
2
0
20

Netzanschluss Erdgas
gemäß §§ 5 – 9 Niederdruckanschlussverordnung (NDAV) sowie Ergänzende Bedingungen des Netzbetreibers
EWR GmbH zur Niederdruckanschlussverordnung (NDAV) (pauschalierte Kostensätze)

– gültig ab 01. Januar 2020 –

Baukostenzuschuss gemäß § 11 Niederdruckanschlussverordnung

1. Netzanschlusskosten (Ziffer I. 3. der Ergänzenden Bedingungen)

• Haushaltskunden 13,46 €/kW 16,02 €/kW

• Gewerbekunden 11,54 €/kW 13,73 €/kW

• Gewerbekunden mit Leistungsmessung 19,23 €/kW 22,88 €/kW

• leistungsgemessene Kunden am Ortstransportnetz 9,90 €/kW 11,78 € /kW

Kostenpauschale öffentliche Fläche,

Hauptabsperreinrichtung sowie

Netzanschluss 450,00 € 535,50 €

Tiefbauarbeiten, Material, Montage sowie

Verlegung auf Privatgrund 45,00 €/lfdm. 53,55 €/lfdm.

Bei porösem Mauerwerk kann das erforderliche Hülsrohr bei uns abgeholt werden (Bausatz wird bereitgestellt) und ist
bauseits einzusetzen. Soweit die Tiefbauarbeiten sowie das Erstellen und Verschließen des Mauerdurchbruchs von
uns übernommen werden, ist die Baukoordination inklusive.

Wie zuvor, jedoch Tiefbauarbeiten auf

Privatgrund sowie Erstellen und Verschließen

des Mauerdurchbruchs bauseits 34,30 €/lfdm. 40,82 €/lfdm.

Bei Wartezeiten aufgrund mangelnder bauseitiger Baukoordination behalten wir uns eine zusätzliche Abrechnung
nach Aufwand vor.

ohne USt. mit USt.

ohne USt. mit USt.

ohne USt. mit USt.

Preisblatt Standard-Netzanschlüsse
Hier erhalten Sie einen Überblick über derzeit gültige Preise



2. Inbetriebsetzungskosten (Ziffer IV. 2. der Ergänzenden Bedingungen)

3. Befundprüfung

4. Kostenerstattung für Zahlungsverzug, Einstellung und Wiederherstellung des
Anschlusses und der Anschlussnutzung (Ziffer VI. der Ergänzenden Bedingungen)

Setzung Gaszähler bis G 25 152,00 € 180,88 €

Setzung Gaszähler bis G 65 361,00 € 429,59 €

Setzung Gaszähler bis G 160 450,00 € 535,50 €

Setzung Gaszähler bis G 400 515,00 € 612,85 €

Setzung Gaszähler bis G 650 526,00 € 625,94 €

Setzung Gaszähler bis G 1600 725,00 € 862,75 €

Setzung Gaszähler bis G 2500 727,00 € 865,13 €

Montage und Inbetriebsetzung Mengenumwerter 750,00 € 892,50 €

Vergebliche Inbetriebsetzung 74,50 € 88,65 €

Mietpauschale Montageadapter DN20 pro Werktag 25,00 € 29,75 €

Mietpauschale Montageadapter DN50 pro Werktag 25,00 € 29,75 €

Befundprüfung Volumengaszähler bis Qmax 10m3/h   

Befundprüfung Volumengaszähler über Qmax 10m3/h 

Mahnkosten 3,80 €

Nachinkasso / Direktinkasso 25,00 €

und Wiederherstellung der Gasversorgung der regulären Arbeitszeit einer:

Einstellung der Gasversorgung 75,00 €

Wiederherstellung der Gasversorgung (zukünftige Wiederherstellung) 75,00 € 89,25 €

der Gasversorgung der regulären Arbeitszeit einer:

Wiederherstellung der Gasversorgung 75,00 € 89,25 €

ReguläreArbeitszeiten:

ohne USt. mit USt.

ohne USt. mit USt.

Mo. – Do. von 08:00 – 16:00 Uhr und Fr. 08:00 – 13:00 Uhr

Einstellung innerhalb

Wiederherstellung außerhalb

Preisblatt Standard-Netzanschlüsse
Hier erhalten Sie einen Überblick über derzeit gültige Preise
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255,30 € 303,81 €

292,30 € 347,84 €



Mahnkosten und Nachinkasso / Direktinkasso sowie Einstellung der Stromversorgung sind fürAnschlussnutzer ohne
USt zu berechnen. Werden die oben aufgeführten Arbeiten im Rahmen einer Dienstleistung für Energievertriebe
erbracht, sind diese zzgl. Umsatzsteuer zu berechnen

Werden zusätzliche Anfahrten aus Kundenverschulden erforderlich, fallen die Kosten erneut an. Für Tätigkeiten
weitergehender Maßnahmen wie z.B. Abtrennung im Hausanschlussbereich, etc. erfolgt eine Abrechnung nach
Aufwand.

Bei Verzug des Kunden, der kein Verbraucher ist, ist unter den Voraussetzungen des §288 Absatz 5 und 6 BGB ein
pauschalierter Verzugsschaden in Höhe von 40,00 € vom Kunden zu zahlen.

Die angegebenen Preise „mit USt“ enthalten die derzeitig gültige Umsatzsteuer von 19%.

Zusätzlich besteht für Sie die Wahlmöglichkeit, ob die Tiefbauarbeiten sowie das Erstellen und Verschließen des
Mauerdurchbruchs ab Grundstücksgrenze auf privatem Grund bauseits oder durch unseren Servicepartner erfolgen
sollen.

Hinweis:

5. Umsatzsteuer

6. Allgemeines

Preisblatt Standard-Netzanschlüsse
Hier erhalten Sie einen Überblick über derzeit gültige Preise

Falls vom Wahlrecht gebraucht gemacht wird, erfolgt die Abrechnung nach individuellem Aufwand.
Als Standard Netzanschluss Gas definiert die EWR GmbH derzeit eine Hausanschlussleistung bis zu 500 kW.

EWR GmbH
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